
Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2355/2015-DG/CGP, DE 10/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDIVALDO DA SILVA KATAOKA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 861937

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 26    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliário para Polícia Civil do Pará, através 
de Adesão a Ata nº 01/2014 - SAMF / AC.
Valor Total: R$ 46.400,00 (quarenta e seis mim e quatrocentos 
reais).
Data da Assinatura: 10/08/2015  Vigência: 10/08/2015 a 
09/08/2016 
Pregão Eletrônico SRP nº 09/2014-SAMF / AC.
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ/MF nº 00.366.257/0001-61.
Endereço: Rodovia VRS cidade 814 nº 300, km 0,3 - Flores da 
Cunha - RS, CEP: 95.270-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 861612

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Contrato nº 042/2015, publicada no DOE 
nº 32.943 de 05.08.2015 sob o número de publicação: 859786.
Onde se lê: Data de Assinatura: 31/07/2015.
Leia-se: Data de Assinatura: 03/08/2015.
Onde se lê: Vigência Contratual: 31/07/2015 a 28/10/2015.
Leia-se: Vigência Contratual: 03/08/2015 a 31/10/2015.

Protocolo 861793

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 384 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 

2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/338095 de 
06/08/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
IRAILTON SANTANA DE SOUZA, Matrícula N.º 54191851/2, 
ocupante do Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, A GOZAR 
no período de 14/09/2015 a 12/11/2015, referente ao Triênio 
19/08/2011 a 18/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 861493

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 385 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/338073 de 
06/08/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Saúde aos servidores abaixo:
1- 07 (sete) dias à servidora LUANA GONDIM DA SERRA, 
matrícula n.º 57233704/1, ocupante do cargo TECNICO EM 
EDUCACAO, no período de 10 a 16/06/2015 - Laudo médico 
168633A/1;
2- 25 (vinte e cinco) dias à servidora ROSA MARIA DE 
SOUSA NASCIMENTO MAIA, matrícula n.º 54196997/2, ocupante 
do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 21/07 a 
14/08/2015 - Laudo médico 170230A/1;
3- 30 (trinta) dias à servidora SONIA MARIA TAVARES, 
matrícula n.º 661961/3, ocupante do cargo ESCREVENTE 
DATILOGRAFO REFERENCIA III, no período de 19/06 a 
18/07/2015 - Laudo médico 169506A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 861667

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 706221
Data: 27/06/2014
DOE: 32.672
Página: 46
Onde se lê: Termo Aditivo: 3
Leia-se: Termo Aditivo: 4

Protocolo 861575

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2015
Objeto: Aquisição de 10 (dez) equipamentos de ventilação com 
todos os acessórios.
Valor Estimado: R$ 10.848,17
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 21/08/2015
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-4206 Atividade: 
4206 Fonte - 0261, Natureza - 449052.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 861669

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 182/2015
Nº PROCESSO: 2015/305302
VALOR: R$ 82.900,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00061  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos artistas 
Daniel Assis Berg, Mayara Freire, Dileã Maia, Mara Shiley e 
das bandas Adonai, Coroa Real, Adoradores do Rei, por suas 

apresentações na programação musical “Caravana Torre Forte”, 
no município de Xinguara/Pa nos dias 17 e 18/07/2015, no 
município de Redenção/Pa nos dias 24 e 25/07/2015, e no 
município de Tucuruí/Pa nos dias  31/07 e 01/08/2015.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 861456

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 383 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/327829, de 30 de julho de 
2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, 
Id. Funcional nº 32026/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na COORDENADORIA DE LINGUAGEM 
SONORA, a viajar ao Município de Rio Maria/PA, no período de 
13 a 16/08/15, a fi m de acompanhar a realização do convênio 
fi rmado com a Prefeitura Municipal de Rio Maria, tendo como 
objeto o V Festival de Quadrilhas Regionais Regionais no referido  
Município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 861461

PORTARIA N.º 387 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/335406
RESOLVE:
I -Autorizar o pagamento de ½ (meia) diária aos servidores: 
ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES, Id. Funcional nº 
55586743/3, ocupante do cargo de COORDENADOR; ALEX 
ANDERSON BRAZ RENDEIRO, Id. Funcional nº 5910588/1, 
ocupante do cargo de GERENTE/ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; 
SANDRA DE OLIVEIRA REBELO, Id. Funcional nº 5214688/4, 
ocupante do cargo de DIRETOR; a fi m de complementação de 
diária do dia 19/07/2015 referente ao deslocamento à Brasília, 
concedido através da portaria nº 325 publicada no DOE de 
10.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 861932

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 386 DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº170210A/1, de 04 
de agosto de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/338073 de 
06/08/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) dias de Licença Assistência à servidora 
ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, matrícula n.º 
54196997/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, no período de 16 a 17/07/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 861587


